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Přehled použitých veličin a jednotek

E [N] modul pružnosti v tahu

F [mm] síla

f [1] koeficient tření

I [mm4] kvadratický moment průřezu
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M [N·m] kroutící moment

p [1] převodový poměr

P [W] výkon

r [m] poloměr

t [s] čas

v [m·s-1] rychlost

y [mm] průhyb

α [rad·s-2] úhlové zrychlení

ω [rad·s-1] úhlová rychlost
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí stroje pro balení

plastových kajaků před jejich přepravou k zákazníkovi. Kajaky je potřeba chránit

před mechanickým poškozením vznikajícím nejčastěji při neopatrné manipulaci

při přepravě. V současné době je balení kajaků ve firmě prováděno ručně za

použití bublinkové a stretch fólie, polyethylenového rukávu a lepicí pásky.

Zabalení jedné lodi trvá zhruba 10 minut a jsou k němu zapotřebí dva

zaměstnanci. Cílem práce je navrhnout balicí stroj, který by zkrátil dobu balení

na polovinu a k jehož obsluze by stačil jeden zaměstnanec. Zařazení takového

stroje do výroby přispěje k urychlení procesu balení a tím i ke snížení

finančních nákladů s balením kajaků spojených. Kajaků je vyráběno zhruba

1 000 kusů ročně. Při tomto počtu se tedy nejedná o příliš vytěžovaný stroj,

tudíž bude hlavním výběrovým kritériem při volbě konstrukce především nízká

pořizovací cena.

Úvodní část práce je věnována přiblížení výroby, popisu současného

procesu balení kajaků a rešerši již existujících balicích strojů. Další část je

zaměřena na navržení možných konstrukčních řešení, srovnání jejich výhod

a nevýhod a následně výběr nejvhodnější varianty.

Balicí stroj řešený v bakalářské práci je určen pro firmu Železný s. r. o.

Tato firma se zabývá především výrobou polyetylenových výrobků

metodou rotačního natavování (popsáno níže viz 2. Rotační natavování plastů).

Stálá výroba zahrnuje zejména plastové kánoe a kajaky. Dále zde probíhá

i zakázková výroba. Z neplastových výrobků jsou zde na pěti-osém obráběcím

centru vyráběny hliníkové formy jak pro vlastní potřebu, tak zakázkově.

Metoda rotačního natavování je ve firmě používána od roku 1992. [1]
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2. Rotační natavování plastů

Tuto technologii je taktéž možné najít pod názvy jako rotomolding,

rotoplastik, nebo rotational molding. Jedná se o metodu vhodnou k výrobě

dutých plastových výrobků.

Do otevíratelné formy je nasypán plastový prášek. Nejčastěji

používaným je polyethylen. Forma je uzavřena a vložena do pece, kde je

nahřáta na teplotu tavení použitého plastu (v případě polyethylenu 130 °C).

Přitom se forma otáčí kolem dvou os, a roztavený plast se postupně natavuje

na stěny formy. Vytváří se tak tedy pouze vnější povrch výrobku. Část procesu

rotačního natavování, při které je výrobek ohříván v peci se nazývá pečení. Po

upečení je forma s výrobkem ochlazena proudem vzduchu, otevřena, a výrobek

vyjmut. Pro lodě a podobné výrobky doutníkovitého tvaru se častěji používá

varianta této technologie zvaná rock and roll kdy se rotace podle kratší osy

nahrazuje kýváním.

Touto metodou je možné vyrábět plastové výrobky o objemu od několika

centimetrů krychlových po desítky metrů krychlových. Výhodou je, že výsledný

výrobek je z jediného kusu. Lze takto vyrobit i produkty, které by jinou metodou

zpracování plastu (například vstřikováním) vyrobit nešly. Mezi výrobky často

zhotovované rotačním natavování se řadí například: vodní, olejové a palivové

nádrže, přepravní a odpadní kontejnery, rekreační zboží – lodě, hračky,

skluzavky a další. Postup výroby metodou rotačního natavování je znázorněn

na obrázku 2.1 [2]

Stránka | 14

Obr. 2.1: a) plnění formy plastovým práškem b) zavření a ohřátí formy za

stálého otáčení c) chlazení za stálého otáčení d) otevření formy a vyjmutí

výrobku [2]
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3. Balený objekt

Firma má ve stálé nabídce několik modelů kajaků a každý rok uvádí na

trh nový model. Celkové rozměry a hmotnost se však mezi jednotlivými modely

nijak dramaticky neliší. Proto by neměl být problém navrhnout univerzální balicí

stroj schopný zabalit kterýkoli z vyráběných modelů lodi. Určujícími rozměry

jsou délka, šířka a hmotnost kajaku. Délka se pohybuje v rozmezí 245 až 270

cm. Maximální délka povolená na oficiálních závodech v kayakcrossu (někdy

také canoe slalom) je 275 cm tudíž delší modely zřejmě vyráběny nebudou.

Minimální povolená délka je 205 cm. Šířka je u všech modelů téměř stejná a to

65 cm. Hmotnostní rozdíly mezi modely jsou taktéž zanedbatelné. Všechny mají

hmotnost okolo 20 kg.

Na obrázku 3.1 je nejdelší z prodávaných modelů, měřící 270 cm. [3][4]

Obr. 3.1 Kajak – model FIVE [3]
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4. Současný stav

Následující část stručně popisuje průběh výroby a balení kajaku a také

způsoby manipulace s kajakem.

4.1 Výroba

Výrobu lze rozdělit do pěti částí a to na: přípravu, pečení, chlazení,

vyjmutí a opracování.

4.1.1 Příprava materiálu a formy

Polyetylenový prášek je dodáván v bílém provedení. Jednotlivé barevné

odstíny lze dosáhnout přidáním odměřeného množství barevného pigmentu a

jeho vmícháním do materiálu. Před pečením je do formy nutné připravit závitové

vložky a nalepit loga a potisky. Formu je také nutno pravidelně natírat

separačním olejem, aby nedocházelo k připékání plastu na stěny. Do formy je

nasypán připravený plastový prášek požadované barvy. Forma je zavřena

a pomocí jeřábu umístěna do pece.

4.1.2 Pečení

Teplota v peci je postupně zvyšována až na teplotu tavení materiálu

(130°C). Při jejím dosažení je spuštěn pohyb pece – rotace kolem podálné osy

(mezi špičkami kajaku) a kývání podle osy příčné. Teplota se udržuje

požadovanou dobu v závislosti na velikosti a složitosti vyráběného výrobku.

4.1.3 Chlazení

Pohyb formy je nutné udržovat i v první části chlazení, aby nedošlo

k nahromadění materiálu ve spodní části formy vlivem gravitace. Chlazení je
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prováděno pomocí vzduchu o okolní teplotě. Před otevřením pece je forma

zchlazena na teplotu lehce přesahující sto stupňů celsia.

4.1.4 Vyjmutí výrobku

Po ukončení chlazení je forma s výrobkem vyjmuta z pece pomocí jeřábu

a umístěna na podstavce. Poté je potřeba vyjmout šrouby přidržující závitové

vložky (inserty) v lodi dříve, než dojde k jejímu smrštění vlivem ochlazování na

okolní tepotu. Následně je forma otevřena. Ještě za tepla je také potřeba

vyříznout otvor pro límec. Loď je vyjmuta z formy a forma se může začít

připravovat na další pečení. Minimálně dvě hodiny po vyjmutí z pece, musí být

loď umístěna ve speciálním stojanu, aby nedošlo k její deformaci, zejména ke

zploštění dna, pokud by byla položena na pevný povrch.

4.1.5 Opracování a dokončení

V této fázi je odříznut a začištěn otřep vzniklý po obvodu dělicí roviny.

Dále dojde k navrtání otvorů nutných k upevnění polstrovacích prvků. Nakonec

je do lodi namontována sedačka, opěrky a další doplňky.

Loď je následně umístěna na pojízdný stojan a odvezena do skladu.

4.2 Manipulace

Jako v každé výrobě, je i zde třeba zajistit přesun výrobku mezi

jednotlivými stanovišti. V případě kajaků je to nejprve přesun formy z pece na

podstavce pomocí jeřábu. Následně lodi do stojanu pro zrání a poté na

montážní stůl. Odtud do pojízdného stojanu, na kterém jsou lodě převezeny do

skladu. Poté následuje přesun k balicímu stanovišti a následně opětovné

uskladnění případně rovnou předání přepravci. Trasa kajaku po pracovišti je

znázorněna na obrázku 4.1. Z důvodu různorodosti přesunů se využívá

několika metod manipulace, blíže popsaných dále.
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Obr. 4.1 - Znázornění trasy kajaku po pracovišti od vyjmutí z pece po

uskladnění.

4.2.1 Jeřáb


[…]


a stretch fólie) na spodní rotační podporu. Poté založí kajak do

stroje. Nejdříve horní špičku lodi usadí do horní posuvné podpory,

čímž dojde k jejímu nadzvednutí, následně uloží spodní špičku na

připravené fólie ve spodní podpoře. Cca 30 sekund.

2) Zapnutí stroje. Jako první se spustí rotace lodi a začne docházet

k navinování fólií. Cca 10 sekund.

Stránka | 56

3) Po dvou celých otáčkách lodi je spuštěn pohon posuvu vozíku

s fóliemi, který byl doposud ve spodní úvrati. Jeho rychlost posuvu je

svázána s rychlostí rotace lodi, aby docházelo ke konstantnímu

překryvu navíjených fólií. Vozík dojede do horní úvrati. Cca 30

sekund.

4) Při aktivaci horního koncového spínače dojde k otočení směru

pohybu vozíku a ten sjede opět do dolní úvrati. Cca 30 sekund.

5) V dolní úvrati je stroj zastaven a obsluha odstřihne bublinkovou fólii.

Dále stroj pokračuje v ovinování pouze stretch fólií. Cca 10 sekund.

6) Fóliový vozík opět vykoná cestu k horní úvrati a zpět. Cca 60

sekund.

7) V dolní úvrati je obsluhou odstřižena stretch fólie a kajak vyjmut ze

stroje. Cca 20 sekund.

Celková odhadovaná doba pracovního cyklu je zhruba 190 sekund. Je

tudíž splněn požadavek na možnost zabalení kajaku do pěti minut.
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10. Bezpečnostní prvky

Aby stroj vyhověl bezpečnostním požadavkům a mohl být uveden do

provozu, musí být vybaven prvky zajišťujícími jeho bezpečný provoz. Je nutné

eliminovat veškerá potenciální bezpečnostní rizika, aby nemohlo dojít ke

zranění obsluhy ani jiné osoby pohybující se v okolí stroje. Většinu

bezpečnostních rizik eliminujeme znemožněním přístupu k pohyblivým částem

stroje při jeho chodu. Toho nejsnáze dosáhneme zakrytováním. Levá část

stroje, ve které se pohybuje vozík s fóliemi bude obestavěna pletivovou klecí.

Přední část stroje, kudy se vkládá kajak, bude hrazena světelnými závorami,

které v případě narušení prostoru okamžitě zastaví chod stroje. Spodní část, ve

které se nachází motor a řemenový převod pro rotaci kajaku, je potřeba taktéž

bezpečně oddělit od pracovního prostoru. Například použitím kovového

nášlapného roštu. Pro pohon posuvu vozíku bude použit motor s integrovanou

elektromagnetickou brzdou. Při výpadku elektrického proudu tato brzda

okamžitě zastaví motor, aby nemohlo dojít k pádu vozíku. Lanko pro navíjení

bude zdvojeno, aby v případě jeho přetržení nedošlo taktéž k pádu vozíku.

Dosedací plocha pod fóliovým vozíkem bude vybavena pryžovým dorazem pro

minimalizaci případných rázů. Stroj je nutné vybavit bezpečnostním značením

a jeho obsluhu smí provádět pouze zaškolený personál.
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11. Závěr

Cílem této bakalářské práce je navrhnout konstrukční řešení stroje pro

ovinování plastových kajaků, který by nahradil dosavadní ruční způsob balení.

Zařazení takového stroje do provozu firmy sníží na polovinu časovou náročnost

balicího procesu a ušetří práci jednoho zaměstnance. Tímto se výrazně sníží

finanční náklady spojené s procesem balení. Za rok je ve firmě zabaleno zhruba

tisíc kusů kajaků, tudíž se nejedná o nijak zvlášť vytížený stroj a hlavním

výběrovým kritériem při volbě konstrukce je nízká cena.

V rešeršní části je nejprve popsán proces a současný stav výroby kajaků

a dále pak manipulace s vyrobeným kajakem. Druhá část rešerše je věnována

již existujícím balicím strojům různých konstrukcí. Z nich byla vybrána varianta

stroje kde hlavní rotační pohyb koná balený objekt a vedle něj je posouván

vozík s fóliemi. Rešerše je zakončena ekonomickým zhodnocením stroje

a principem brždění fólií.

V navazující kapitole je stroj rozdělen na několik částí a pro tyto zvoleno

vyhovující konstrukční řešení. Pro rám byla zvolena konstrukce z ocelových

profilů s čtvercovým průřezem 50x50x2 mm a dva C profily pro pojízdné brány,

které zároveň slouží jako lineární vedení pro vozík s fóliemi. Podpory pro

uložení kajaku jsou zhotoveny z plechové klece s pěnovou výstelkou rotačně

uložené v ložiskových domcích přišroubovaných k rámu. Jako pohon pro rotaci

kajaku a posuv vozíku s fóliemi byly navrženy asynchronní elektromotory

s potřebným výkonem. Krouticí moment z motoru je převáděn pomocí klínového

řemenu. Vozík s fóliemi byl navržen ze stejných čtvercových profilů jako rám

stroje. Součástí vozíku je také brzdný válec pro dosažení konstantní napjatosti

fólie při ovíjení kajaku. Díky tomu docílíme lepšího přilnutí fólií k povrchu balené

lodi. Sílu brždění válce, a tudíž i propnutí fólie lze dle potřeby snadno

nastavovat. Na závěr bylo navrženo automatické řízení stroje za pomoci

koncových spínačů, kontrolních čidel a frekvenčních měničů zapojených do

jednotky PLC. Součástí návrhu stroje je také zajištění bezpečného provozu za

použití zakrytování a optických závor.
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 Zařazení stroje do procesu výroby by mělo zrychlit a zefektivnit proces

balení, a tudíž ušetřit finanční prostředky. Stoj je zobrazen na obrázku 11.1.

Obr. 11.1 – Navržený balicí stroj

Stránka | 60

Seznamy
