POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Student Antonín Železný zpracovával bakalářskou práci, která byla zadána jeho rodinnou firmou
Železný s.r.o. Zpracovával problematiku balicího stroje na plastové kajaky, který by měl usnadnit a
zefektivnit tuto práci ve firmě. Jeho pracovní tempo bylo velmi rozkolísané, jeho výkon
nepřesvědčivý. Bylo to způsobeno i snahou studenta o nápravu studijních nedostatků
z předchozího období. V koncové části se úroveň práce přes řadu nedostatků výrazně zlepšila.
V závěrečné fázi student dokázal předložit solidní bakalářskou práci, která vycházela z výrobních
podmínek zadávající firmy a daného materiálního zabezpečení.
Bakalářská práce splňuje podmínky zadání a nároky na tyto práce kladené. Práci doporučuji
k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Soustavnost při zpracování x

Uspořádání a úprava BP x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.